INDICAÇÃO Nº 257/2021
AUTORES: ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                    EDNALDO FRAGAS DA SILVA (Quatizinho)
                    CARLOS ANTÔNIO CUNHA RESENDE
                    WILLIAN MARIANO BATISTA

                   Senhor Presidente

                   De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Plenário solicito a V. Excia., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de retirar os tachões e fazer 02 (duas) faixas de pedestre elevada em modelo de quebra mola sendo uma em frente o Supermercado Nilo e a outra em frente a Rodoviária em nossa cidade, bem como fazer faixa elevada em todas as faixas de pedestre existente em nossa cidade. (Foto de modelo em anexo).
		J U S T I F I C A T I V A
		Este nosso pedido visa à implantação de faixa elevada para travessia de pedestres em frente à Rodoviária e o Supermercado Nilo, tendo em vista que a via possui um intenso trafego de veículos o que dificulta a passagem dos pedestres, deixando evidente o risco de acidentes. As faixas elevadas, cujo objetivo é o de oferecer segurança de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias e, além disso, agem como redutores de velocidades no local, por esse motivo solicito que seja feito essa faixa elevada em todas as demais faixas de nossa cidade. E tendo em vista que a rua em frente a rodoviária tem uma grande movimentação de ônibus e carros no supermercado Nilo pedimos urgência. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 07 de junho de 2021.

                                               Adriano Laurindo da Silva
                                                       Vereador
Carlos Antônio Cunho Resende            Ednaldo Fragas da Silva (Quatizinho)
             Vereador                                                           Vereador

[bookmark: _GoBack]Willian Mariano Batista - Vereador